

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng khởi nghiệp
từ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cho cán bộ đoàn, đoàn viên,
thanh niên tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2022**

KUÔNG ĐẠI HỌC BÀ RỊA-VŨNG TÀU

ĐẾN Số: 470
Ngày: 21/12/2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh
Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2022;

Nhằm mục đích nâng cao năng lực công tác, kỹ năng chuyên môn, đặc biệt là kỹ năng khởi nghiệp từ nông nghiệp cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng khởi nghiệp từ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên tỉnh năm 2022, với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, kỹ năng khởi nghiệp cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.
- Là chương trình thực tiễn giúp đoàn viên, hội viên có cơ hội trải nghiệm với công tác tổ chức các hoạt động phong trào, đặc biệt là phong trào khởi nghiệp, lập nghiệp trong phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.
- Chương trình là tiền đề đi sâu, đổi mới phương pháp hoạt động Đoàn - Hội và phong trào thanh niên cho phù hợp với tình hình và nhiệm vụ mới.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn đúng trọng tâm, dễ hiểu, dễ áp dụng vào thực tế để đoàn viên, hội viên có thể chuyển tải một cách tốt nhất những nội dung thông qua các hoạt động cụ thể.
- Phương pháp tập huấn đa dạng, phong phú, định hình trong mỗi cán bộ Đoàn - Hội chương trình hoạt động cụ thể tương ứng với điều kiện của từng đơn vị.
- Tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng đối tượng và thành phần.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 27/12/2022.

2. Đối tượng: Cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên có đam mê khởi nghiệp, lập nghiệp.

3. Số lượng: 70 người

- *Cấp tỉnh*: 04 người.
- *Các huyện, thị, thành đoàn*: Mỗi đơn vị chọn cử 06 người, trong đó 02 cán bộ đoàn cấp huyện và 04 đoàn viên, thanh niên ở cơ sở.
- *Các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc*: Mỗi đơn vị chọn cử 06 người, trong đó có 01 cán bộ đoàn và 05 đoàn viên là học sinh, sinh viên.

4. Địa điểm:

- Từ 8h00 – 11h00: Tập huấn kiến thức tại Trung tâm nghiên cứu và phát triển nông nghiệp công nghệ cao, Tp. Hồ Chí Minh.
- Từ 13h30 – 17h00: Tham quan mô hình tại Trung tâm nghiên cứu và phát triển nông nghiệp công nghệ cao, Tp. Hồ Chí Minh.

5. Nội dung:

- Tập huấn cung cấp những thông tin về đa dạng mô hình khởi nghiệp từ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh.
- Cung cấp tiêu chí xét chọn về các mô hình đầu tư về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch trên địa bàn tỉnh.
- Cung cấp thông tin về chương trình cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch theo Nghị quyết số 30/NQ CP của Chính phủ; hỗ trợ lãi suất tín dụng phát triển sản xuất tại các xã xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế hộ trong nông nghiệp, thủy sản; khuyến khích các khởi nghiệp đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.
- Tham quan thực tế và trao đổi các mô hình khởi nghiệp từ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Trung tâm nghiên cứu và phát triển nông nghiệp công nghệ cao.

6. Chương trình:

- * *Tập huấn kiến thức*: Trung tâm nghiên cứu và phát triển nông nghiệp công nghệ cao, Thành phố Hồ Chí Minh.
 - + 07h30 – 08h00: Ổn định tổ chức.
 - + 08h00 – 08h15: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + 08h15 – 08h40: Phát biểu khai mạc Lớp tập huấn
 - + 08h40 – 11h00: Báo cáo viên cung cấp các thông tin về nội dung, kỹ năng khởi nghiệp từ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên tỉnh:
 - Cung cấp những thông tin về đa dạng mô hình khởi nghiệp từ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh.

- Cung cấp tiêu chí xét chọn về các mô hình đầu tư về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp thông tin về chương trình cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch theo Nghị quyết số 30/NQ CP của Chính phủ; hỗ trợ lãi suất tín dụng phát triển sản xuất tại các xã xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế hộ trong nông nghiệp, thủy sản; khuyến khích các khởi nghiệp đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

+ 11h00 – 13h00: Ăn trưa và nghỉ trưa

*** Phần tham quan mô hình:**

+ 13h30 – 16h00: Tham quan các mô hình sản xuất tại Trung tâm nghiên cứu và phát triển nông nghiệp công nghệ cao, Tp. Hồ Chí Minh.

+ 16h00 – 17h00: Kết thúc, di chuyển về Trung tâm Hành chính tỉnh.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

1. Đ/c Hồ Thị Ánh Tuyết	Bí thư Tỉnh đoàn	Trưởng Ban
2. Đ/c Thôi Đại Việt	Phó Bí thư Tỉnh đoàn	Phó Ban
3. Đ/c Tạ Quang Phú	Chuyên viên Ban Tổ chức – Hành chính	Thành viên
4. Đ/c Phạm Thị Hoài An	Chuyên viên Ban Tổ chức – Hành chính	Thành viên
5. Đ/c Nguyễn Minh Tâm	Chuyên viên Ban Tổ chức – Hành chính	Thành viên
6. Đ/c Trần Ngọc Vân Khanh	Chuyên viên Ban Tổ chức – Hành chính	Thành viên

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Được trích từ nguồn kinh phí hoạt động năm 2022 của Tỉnh đoàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh đoàn:

Giao Ban Tổ chức – Hành chính chủ động thực hiện các nội dung sau:

- Xây dựng chương trình, tài liệu tập huấn, mời báo cáo viên.
- Đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện di chuyển đại biểu tham gia chương trình.

- Thông báo, lập danh sách, triệu tập học viên tham gia tập huấn, theo dõi đánh giá quá trình học tập của học viên, báo cáo kết quả lớp tập huấn.

- Chuẩn bị địa điểm tập huấn, bố trí nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt cho học viên tham gia tập huấn.

- Liên hệ Báo, đài đưa tin chương trình.

2. Đối với Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn, Ban Chấp hành các Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng.

- Triển khai kế hoạch đến các cơ sở đoàn trực thuộc

- Tham mưu Cấp ủy các cơ sở đoàn tạo điều kiện về thời gian tham gia và hỗ trợ ăn trưa cho học viên tham gia lớp tập huấn.

- Thống nhất và lập danh sách học viên tham gia tập huấn theo file danh sách đính kèm đúng thành phần, đối tượng, số lượng gửi về Tỉnh đoàn qua Ban Tổ chức - Hành chính Tỉnh đoàn trước ngày **19/12/2022** (Địa chỉ: số 02 Nguyễn Tất Thành, Phường Phước Trung, TP. Bà Rịa và đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ email: tckttlnhdoanvt@gmail.com).

3. Đại biểu tham gia lớp tập huấn đảm bảo yêu cầu sau

- Tham mưu với cấp ủy các cơ sở đoàn tạo điều kiện thời gian và hỗ trợ kinh phí tham gia lớp tập huấn.

- Chấp hành các quy định của Ban tổ chức lớp tập huấn. Tham dự tập huấn đầy đủ, đúng giờ. Tích cực tham gia trong học tập và các hoạt động chung.

- *Trang phục:* Trong giờ tập huấn mặc Áo Thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm màu, mang giày hoặc dép quai hậu. Trong các giờ tham quan: trang phục lịch sự, gọn gàng. Chuẩn bị giày ba ta hoặc dép quai hậu, vật dụng, đồ dùng cá nhân cần thiết.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ **Đ/c Trần Ngọc Vân Khanh** - Chuyên viên Ban Tổ chức — Hành chính Tỉnh đoàn, điện thoại: **0933.035.296./.**

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh đoàn;
- Các Ban chuyên môn TĐ (Đề th/h);
- Các Huyện- Thị-Thành Đoàn (Đề th/h);
- Đoàn các Trường ĐH, CĐ (Đề th/h);
- Lưu: VP, Idesk, Ban TCHC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Minh Triết

BCH ĐOÀN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày tháng năm 2022

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ TẬP HUẤN
LỚP BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ, KỸ NĂNG KHỞI NGHIỆP
TỪ NÔNG NGHIỆP ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ CAO CHO CÁN BỘ
ĐOÀN, ĐOÀN VIÊN, THANH NIÊN TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU
NĂM 2022**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị	SĐT
01	Nguyễn Văn A	Đoàn viên	Châu Đức	0156325xxx

Người lập danh sách

Thủ trưởng đơn vị